**66** Spiritualis enim in pertinentibus † ad fidem, & ad ſalutem animæ, ac in rebus, quæ ad bonum universale Ecclesiæ pentinent, de poſtate ſeculari iudicare poteſt: cui confequens eſt, in hujusmodi perſonis, & cauſis ecclesiasticis poſtate, ali-

laicam se nulla ratione interponere debere, aut posse, ut fuit à Rot. decisiunis infra subnumer. 91. 92. & 95 Farinac. in prax. crimin. cap. 8. numer. 18. & n. 28. Ac propterea contrafacentes à Papa excommunicationis vinculo meritò, ac justè feruntur, ut per Sayr. ibidem, numer. 8. vers. primo quidem & num: 9. Et quod, neque in casu neglectas, vel denegatae justitiae, nec timore violentiae licitum sit clericos ad iudicium seculare vocare, probat text. in c. qualiter, & quando, infm & ibi gloss. final. Host. num. 3. Abb. antiqu. & Io. Andr. n. 1. Abb. Panor. num. 8. & num. 3. & alii communiter, de jud: colligentes differentiam inter judicem secularem, & ecclesiasticum, & † quod, cum iudex ecclesiasticus sit major, & superior, possit secularis judicis negligentiam supplere, & illum corrigeret, ut c. extransfissa, c. licet, & cap. ex tenore, de for: comp. post plures alios quos 69 citat, probat Azor dict. par. 1. instit. moral. lib. 5. cap. 12. vers. sed dubitari, ibi, sed neque in casu.

68 Spirituales † causæ sunt: beneficiales, & decimarum, de quibus supra; matrimoniales, cap. accedentibus, de excesso. prelat. & concil. Trident. can. 12. de sacr. mat. sess. 24. hæretorum, & de hæresi suspectorum, cap. ut inquisitionis, §. prohibemus. de heret. in 6. sortilegorum, superstitionum, usuraruim, astrologorum, & aliorum, de quibus in constit. Sixti Papæ V. in 2. par. Bull. cap. 21. §. ac perpetuo, censorum ecclesiasticarum, conc. Trident. cap. 3. §. nefas autem, sess. 25. de reform. causæ clericorum dict: cap. si diligenti, de for. comp. & 70 Abb. in cap. 1. numer. 1. eod. tit. simoniacorum, ut per gloss. si in c. cum sit generale,

de for. comp. legitimatis, an quis sit ex legitimo matrimonio natus; jas sepulturæ, & alia, ut c. tuan, de ord. cogn. cap. lator. cap. causam, qui fil. sing. leg. & Azor. in lib. 1. inst. moral. cap. 14. in princ. par. 1, & alias de quibus per Sigism. Scac. intrad. de jud. caus. civil. crimin. lib. 1. cap. 11. num. 50 & 51. & Farinac. in prax. crimin. quæst. 8 num. 20.

† Et regulariter iudex ecclesiasticus potest cognoscere de criminibus laicorum, quando crima sunt adiumenta de jure canonico, seu habent originariam prohibitionem à canonibus non à legibus; vel, ubi reperitur à canonibus imposita pena etiā laicis, ut in cap. contraidolorum, 26. quæf. 10, & Abb. in d. cap. cum sit generale infm. Et spiritualibus annexæ, sub presenti excommunicatione comprehenduntur.

Sunt enim spiritualibus † annexæ causa juris patronatus. Graff. de if. aur. par. 1. lib. 4. cap. 18. num. 125. & quæ à iudicio censorum dependent, ut sacrilegi, quod est crimen mixti fori. Felyn. in cap. cum sit generale, num. 1. & 17. de for. comp. Si pro eodem crimen iudex ecclesiasticus promulgavit censuras, & laicus praedit de eodem cognoscere: Aut si redditus, & proventus ecclesiasticos laicus usurpaverit, & propterea fuerit declaratus sententiam excommunicationis incurrit; iudex vero secularis praeditat causa cognitionem ad ipsum spectare, per cap. si clericus laicus, de for. comp. nihil minus causæ cognitionis ad ecclesiasticum spectat.

† Quia de conaxis idem est iudicium, cap. translato de constit. quodque iudex ecclesiasticus debet etiam cognoscere de

de concessis excommunicationi, in terminis Neviz. in sylu. nupt. de lit. monit. libr. 3. num. 59. facit text. in l. quæ religiosis, ff. de rei vendi Graff. d. cap. 18. num. 125. & Azot. ubi sub. vers. causa quasi.

73. An autem excommunicatio legitimè, vel nè sit promulgata, aut publicata, ad jūd cem ecclesiasticum cognitio spectat. Cone. Trid. cap. 3. §. nefas autem, sess. 25. de reform.

73. Decimoquinto in eandem excommunicationem incident judges seculares, qui 75 personas ecclesiasticas ad sua tribunalia, præter juris canonici dispositionem, trahunt, vel quomodolibet faciunt, unde libertas ecclesiastica tollatur, seu in aliquo iudicatur, vel deprimatur, aut alias quovis modo restringatur; sive Sedis Apostolice, sive quarumcunque ecclesiarum iuribus, quomodolibet, directè, vel indirectè, tacite vel expressè præjudicetur. Sayr. eod. 74 lib. 3. c. 19. n. 1. In hanc autem excommunicationem incident facientes, ordinantes, publicantes statuta, ordinationes, constitutiones pragmaticas, & alia quævis decretis in genere, vel in specie, quibus libertas ecclesiastica tollitur, aut in aliquo iudicatur, vel deprimitur, aut restringitur; vel 76 Apostolicae Sedis, aut quarumcunq; eccliarum directè, vel indirectè, iuribus præjudicatur. Et, qui dictis statutis, & decretis factis, & ordinatis contra prædictam libertatem ecclesiarum iuntur, ut per Sayr. ubi supra num. 3. Et non solum judges seculares dicta excommunicatione ligantur, sed etiam Praelati ecclesiastici, qui 77 instituuntur à Regibus, & Principibus ad causas hujusmodi: ut quando instituuntur Proreges, & Gubernatores Regni, vel Provinciarum, si ad forum laicale personas ec-

clesiasticas trahunt, ut in ead. Bull. Cœn. Domini, n. 14. & idem Sayr. ubi sup. nu. 4. Quinimò, animadvertere debent quoque Episcopi, aliisque ecclesiarum Praelati, & sacerdotes, qui Regibus, & aliis Principibus in violanda ecclesiastica libertate consentiunt, sibi imminere etiam alias accer- rimas penas, ut inquit. Maiol. de admir. natu. reb. colloq. 1. pag. 54. post. med. & concil. Trident. cap. 11. de reform. sess. 22.

Excluduntur tamen per illa verba, præter juris canonici dispositionem, ab hac censura, qui laica potestate personas ecclesiasticas in easibus à jure permisss, ad sua tribunalia trahunt, & plures sunt casus à jure permisss.

Primo enim in causa feudali, quando persona ecclesiastica fuit investita de feudo à domino seculari; quia tunc in causa feudi potest clericus per laicum trahi ad forum seculare, cap. ex transmissa, & cap. verum, & ibi Abb. num. 17. de for. comp. ecclasticae enim personæ pro feudo, quod tenent à secularibus, illis juramentum fidelitatis præstare tenentur, ut c. vnic. §. verum, de stat. reg. in 6.

Sed pro feudis, quæ sunt de mensa eccliarum Episcopi, & alii Praelati, Papæ fidelitatis juramentum, de non alienando præstare debent, ut in cap. 2. de feudo cum supra in cap. 10. deducit: & alii inferiores in manibus Episcoporum, aut aliorum Praelatorum, & coram illis causas agere, ut in eod. c. vnic. §. Episcopū autem.

Secundò in causa reconventionis, quia clericus agens contra laicum coram judge seculari, potest ibi reconveniri, in causis tamen civilibus tantum, licet, & hæc opinio apud me non careat difficultate ex-

S S S alle-

allegatis per Abb. in cap. at si clerici, à nu. 79  
20. usque ad nu. 26. de jud. & hanc dicit Felin. videri communem opinionem, quam tamen non firmat, in eod. c. at si clerici, n. 10. & communem, ac ab ipsa consuetudine approbatam testatur Card. Tol. in instruc. sacerd. c. 27 vers. tertius est. Quam opinionem puto veram pro compensatione facienda vñque ad summam petitam, fecus autem, si clericus petat decem, & laicus 80 reconveniat pro centum: & dicta opinio recipit etiam quatuor notabiles fallentias. Quarum prima est, si laicus procurasset in fraudem à clericō conveniri, Secundò, quando reconventio tanget causam spiritualem, vel illi annexam, Tertiò in causa criminali. Quartò respectu distinctionis personæ, quia laicus in personam clerici manum apponere non potest. Et ita distinguit Felin in eod. cap. num 10. Quæ reconventio in causis civilibus procedit, & habet locum quando clericus agit nomine proprio; secus si ageret nomine ecclesiæ, & reconveniretur nomine proprio, quia, cum illa reconventio sit super diverso facto, fieri non potest, ut post alios tenet idem Felin. eod. numer. 10. vers. & primo limita.

78 Tertiò † si clericus amisit privilegium fori; ut, quando sacris minimè est initiatus & nullum obtinet beneficium, aut cleri-81 calem habitum, & tonsuram non defert, nec alicui ecclesiæ ex mandato Episcopi inservit, seu in Seminario clericorum, aut in aliqua schola, vel Universitate de licentia Episcopi, quasi in via ad majores ordines iuscipiendo noti versatur; quo casu privilegio fori non gaudet, concil. Trident. in cap. 6. de reform. sess. 23.

Quartò, † quando clericus propter aliquod flagitium grave degradatur, & traditur curiæ seculari, quia, tanquam exultus privilegio clericali, foro seculari per consequentiam applicatur, cum ab ecclesiastico fuerit projectus, ut in cap. cum nos ab homine, de jud. cap. novimus, de verb. sigois, & Tolet. eod. c. 27. vers. secundus quando. 1

Quintò † si lis erat coepita cum defuncto laico, cui succedit clericus, quia tunc tenebitur clericus se defendere coram judice seculari, secundum Barb. cap. quia vñica, num. 45. de jud. & Paul. de Castr. in l. heres absens, num. 4. eod. tit. quatinus hanc opinionem falsam téteat gloss. in cap. clericum nullus, 11. quest. 1. quam gloss. opinionem puto veriorem: eadem etiam tenet Bart. in l. heres absens, n. 1. ff. de jud. quem post Anton. de Burt. per ipsum citatum sequitur Abb. in cap. quia 5. num. 12. eodem titul. quotiam hoc casu non procedit regula, l. ubi coepit, ff. de judicis, quia cum clericus non fuit coepit, & semper obstat, quod clericus judicio laici se submittere non potest, ut cap. si diligenti; cum aliis supra allegati.

Et in quibus clericus coram judice seculari possit conveniti, trad. gloss. 11. quest. 1: in sum.

Libertas † autem ecclesiastica, quam violantes in dictam excommunicationem incurrint, ea est, quam habet Ecclesia universalis in se, suisque membris, in spiritualibus, & temporalibus concessam à Deo, de qua per Innoc. in cap. noverit, num. 1. & 2. & ibi Abb. num. 2. de sentent. excommun. Bald. in l. privilegia, n. 1. C. de sacr. sanct. eccles. I. Lup. in tract. de libert. eccl. par. 2. quest. 11. numer. 2. Dec

in auth. casu. num. 20. eod. tit. de sacr. sanct. Eccles. & ibi Bar. num. 3. & 5. Bos. de princip. & privileg. num 220. Silvestr. in ver. immunitas. §. 2. num. 1. Lap. alleg. 92. numer. 1. & seq. Navar. in cap. 27. numer. 119. vers. quinta quod. S. Ant. in 3. par. tit. 25. cap. 17. Card. Tol. post alios in lib. 1. instruct. sacerd. cap. 17. vers. libertas au- tem, sub num. 12. & Sayr. dict. cap. 15. num. 9. vers. sic etiam.

82. † Clerici autem, ut superius dictum fuit, privilegium fori habent à Deo, ut cap. 86. Imperator. 96. dict. & Innoc. in cap. 2. num. 1. de major. & obed. Statuta igitur, quæ cadunt in derogationem dictorum privilegiorum contra libertatem ecclesiasticam esse dicuntur, idque locum habet; etiam si indirectè sint contra dicta privilegia, cap. quanto, & ibi Abb. num. 2. de pri- vil. cap. fin. de immun. eccles. in 6. & Tolet. loco proxime citato,

83. Statutum ad hoc, ut sit † contra libertatem ecclesiæ, non requiritur, ut sit contragomnes ecclesiæ mundi, sed sufficit, quod tendat in præjudicium particularis ecclesiæ, circa id, quod competit omnibus, quemadmodum lædere Episcopum est facere contre libertatem ecclesiæ, licet non lædat omnes, cap. significasti, de elect: cap. olim, de injur. Lap. alleg. 92. num. 6. & Tol. eod. cap. 37. vers. ad- verte etiam: & quæ dicuntur de statuto 88. procedunt, & habent etiam locum in ordinationibus, constitutionibus, seu qui- busvis decretis, ut in Bull. Cœnæ Domini, num. 15. & Sayr. in Thes. cas. conse. lib. 3. 15. cap. 19. tom. I.

Decimo sexto † in eandem excommuni- cationis sententiam incurruunt impeditentes Archiepiscopos, Episcopos, & alios Præ-

latos, & Ecclesiasticos judices ordinarios, ne jurisdictione sua contra quoscunque vtantur, & recurrentes ad curias seculares, vel alias elidentes, sententias judicum ecclasiasticorum, tam ordinariorum, quam delegatorum procurantesque à curiis secularibus prohibiciones, aut mandata etiam pœnalia contra sententias Ordinariorum aut delegatorum, decernentesque hujus, modi mandata, aut prohibiciones, & ea exequentes.

Ac † præterea dantes auxilium, consilium, patrocinium, & favorem in prædictis. ut per eadem Bull. Cœnæ Domini, n. 6. Sayr. eod. lib. 3. cap. 20. & Concil. Trident. sacros canones, concilia generalia, alias que Apostolicas sanctiones in favorem ecclasiasticarum personarum, & libertatis ecclasiasticæ, ac contra violatores editas innovavit, & ab omnibus exactè observari mandavit, ut in eod. cap. 20. §. decernit itaque, de reform. sess. 25.

Absolutionem † autem, vel revocationem sententiae excommunicationis, suspensionis, & interdicti, vi, aut metu consequentes, absolution est ipso jure nulla & novam excommunicationem incurruunt, ut cap. ult. de his quæ vi. met. vet. caus. in 6. Navar. in cap. 27. num. 125. & Sayr. in Thes. cas. conse. eod. lib. 3, cap. 34. nu- 11. & 12.

Si vero aliquis ecclesiasticus ad tribu- nal seculare contra secularem recurreret, tunc reo illum coram eodem tribunali reconvenire, & jura sua tueri liceret, argum. cap. prudentiam, de mut. petit & Sayr. eod. cap. 20. numer. 4. vers. secundum est, & hoc casu procedere possunt deducta per Covat. in libr. practic. quest. cap. 35. per totum.

89 Quia † alias allegata per ipsam in pluribus repugnant, cum jure divino, à quo sacerdotes habent privilegium fori, c si imperator, 36. distinc. quod etiam habent de jure canonico, c at si clerici, de jud. c si diligentie for. comp. & Covar. dict. c. 35. nu. 1. vers. primum etenim, & de jure civili, ut in authen. cassa, & ibi Bar. C. de sacr. sanct. Eccles. & Card. Baron. referens legem Honorij Imperat. in lib. Ann. Eccles. tom. 5. anna. 412 pag. 341.

90 Praeipue † enim in pluribus pugnant allegata per Covar. in dict. c. 35 cum conc. Tridentum. cap. 20. de reform. sess. 25, & cum 92 Bull. Cœn. Domini, in quam contravenientes incident, ex supra deductis, absolutione Papæ duntaxat reservata, ut per Navar. dict. cap. 27. numer. 73. ver. ceterum. Leges regiae nemp̄, 5. tit. 1. ordinat. & lib. 2. regalium Francia, & aliae per Covar. allegatae in eodem c. 35. ultra quodd sunt leges particulares dictorum Regnorum, quae non constituunt jus commune, sunt expresse contra dictam authen. cass. 5. quæ 93 non solum habet locum per Italiā, ut videtur annuere textus, sed est generalis in toto mundo, ut post gloss. ibi in verb. per totum Bar. num. 2. & sic sunt nullæ, & contra verba concil. Trident. & dict. Bull. in Cœn. Domini, ut optime scripsit Azor. 40. in 1. par. infit. moral. c. 12. vers. sed dubitari, lib. 5. E l. icet verba textus Bull. de quibus supra. num. 83. & numer. 84. sint satis clara, etiam tamen comprobantur, & declarantur decisionibus Rotæ in Candelabro aucteo nuper impressis, super explanatione ejusdem Bull. cas. 16. nu. 249. & num. 250. tenoris sequentis:

91 Anno 1595 Lunæ 10. Aprilis, † Oscen. Penitentiariae coram R. Blanchetto, nunc:

S.R.E. Cardinali Domini dixerunt, sententiam absolvitoriam ultimo loco latam in tribunal criminali ad favorem Pauli sustinere non posse.

Nam de jure communi, & ex Bulla in Cœna Domini recursus in causis ecclesiasticis ad judices laicos est prohibitus, cap. noverit, & cap. grave, de sentent. excommun. & dicta Bulla, §. 16. & committitur sacrilegium. Cajet. in sum. in vers. excommunicati, cap. 30. & sequ. nec excusari potest, ex traditis per Covar. pract. quæst. cap. 35. numer. 3.

92 Nam, † etsi iudex ecclesiasticus male procedat, non potest Judex secularis, cuius est minor potestas, supplere negligentiam ecclesiastici, qui tum potestate, tum auctoritate ipso est major, ut declarant omnes doctores in cap. qualiter, & quando, de jud. videlicet. Ioann. Andreas, & Abb. antiqu. num. 1. Collect. in fin. Card. in fin. Anchæt. num. 5. Butr. num. 8. Abb. nu. 7. Imol. n. 7. Barb. num. 23.

93 Sed † illius negligentiam ecclesiasticus supplet. ex transmissa, c. licet, cum sequ. de for. comp. Superioritatem autem jurisdictionis probant, cap. solite, de major. & obedient. c. denique, 96. distinc. & clem. Romani, de jurejur.

94 Quæ, licet † de plâno procedant, mutò magis applicantur proposito casui, in quo Paulus habuit recursum ad judices laicos non solum semel, sed plusies, ad effectum impediendi mandatum de manutendo ad favorem Hierosymi ritè, & rectè decretum, scilicet 19. Octobris 1587. & 18. Novembri, & 11. Decembri, eodem anno, de Mense Februario 1589. etiam, postquam se obrulerat paratum obediens mandatis Cælataugust. Archiepi-

scopi,

stopi. Nec excusari potest Paulus à tali recursu, ex eo quod postea voluerit prosequi gravaminis causam coram ecclesiastico, quia talis excusatio non habet locum, quando recurri potest ad ecclesiasticum, qui tale gravamen impedit, prout poterat Paulus, adeundo Metropolitatum, vel Nuncium Apostolicum: & illum, ad istum effectum non recurrisse eventus docuit, quia neutrum adivit, & provisiones regiae multò magis hoc declarant, quia non solum inhibetur iudicium ecclesiastico, ne ad ulteriora procedat, sed illi mandat, ut quæ decreverat, revocet, & coram ipso judge seculari compareat ad allegandas causas, ex quibus parere non teneatur.

*Ex quibus tñ nihil aliud inferri potest, nisi, quod ipsi judices volunt de causa ecclesiastica cognoscere, quod est admodum absurdum, cum iudex laicus sit incapax jurisdictionis in personas ecclesiasticas, & eorum causas. Nec immorabilis hoc casu sibi suffragatur, Doct. in capit. causam, de prescript. Felyn, in capit. 1. de major. & obedient. Rot. decis 10. de consuet. in antiqu. & Bisign. 2. eodem titul. præcipue cum in dicta Bulla Cœnæ Domini, derogatur contuetudinibus etiam immemorabilibus.*

Non obstant quæ allegantur defectu jurisdictionis, & quod Rota non cognoscit de justitia sententiarum, quæ sunt extra Rotam latæ, quando de illarum executione non agitur, quia in casu proposito Hieronymus Pinos habet intentionem fundam super recursibus, & claram juris dispositionem, per quam Paulus tñ propter excommunicationis incursum redditur incapax beneficiorum, & cum ipse Pau-

lus excipiat de absolvitoria, quam transvisse in rem judicatam prætendit, licitum est. Hieronymo replicare de illius notoria injustitia præterita; & ultra testes producos coram Locutio[n]e Criminali Auditoris Cameræ, adsunt alij produci t[estimoni]a eoram me reg. fol. 126 & 335. ex quibus ipsum incidisse in penas in Bulla Cœnæ Domini contentas negari non potest.

Die Veneris prima Decembbris, coram R. Peña, Oscen. canonicatus. Ultraque parte informante super dubio dato, an Paulus 97 Sezanus tñ fuisse excommunicatus ob recursum ad tribunal secularis justitiae Aragonum, à quo illus procurator obtinuerat firmam juris ad inhibendum iudicii ecclesiastico, ne appellatione pendentre, aliquid innovaret, & Paulus dicta inhibitione fuerat tisus, sub prætextu, quod id sibi licebat juxta dispositionem sacrorum canonum, uno tantum ex dominis, Paulum excusari posse dicente, ceteri affirmativè responderunt, illum ipso iure incidisse in sententiam excommunicationis, quia recurrendo ad judices secularis causam præbuit, ut immunitas ecclesiastica violaretur, cap. noverit, & cap. grave, de sentent. excommun. & § 10. in Bull. Cœn. Domini. Ubi excommunicationis vinculo innodantur, qui ad cancellarias, & curias secularis recurrent, pro obtainendis prohibitionibus, & mandatis contra Prælatos, & judices ecclesiasticos.

Nec tñ Paulum tuebantur copiosa verba doctorum afferentium licitos esse quibusdam casibus istos recursus ad Judices secularis, quando sacrorum canonum auctoritas illis omnibus præpondetabat,

S. 3. per.

per quin etiam excludebatur praeterea antiquissimi consuetudo nonnullarum, Provinciarum, de qua attestabantur. Covar. in tract. quest. c. 35 nu. 3. Navar. in Manual. c. 27 nu. n. 70. Men. tract. de ver. in posse. rem 3. nu. n. 355. & sequ. & Petrus de Avendano tract. de execu. mand. reg. lib. 1. c. 1. nu. 32. Dicebatur enim, talem consuetudinem, tanquam improbam, & sacratior canonibus inimicam, quæ clericos jurisdictioni laicorum quandoque supponit, non fuisset attendendum, cap. qualiter, & quando ubi communiter, doct. & Abb. nu. 7. de jud. Mar. Socin. in cap. si quis clericus, numer. 28. & in cap. sane, numer. 10. de for. comp. Rot. decis. 10. de consuet in antiqu.

99 Neque decis. Rota. † Achil. 30. de appell. in impressu, & R.D. Decani in illa Tarraconen. villa de Rem, die 4. Decembris 1562. & R. Blanchetti in Salamanca canonatus, die 24. Maij proximè p̄teriti suffragantur Paulo, quia, licet per illas decisiones concederetur facultas quandoque recurrenti ad judices laicos, & invocandi eorum nudum auxilium ad defendendam propriam possessionem, qua quis defacto spoliatur, & quam quis 100 propria auctoritate defendere potest; nuaquam tamen dicitur in eis, quod talis recursus fieri possit ad effectum obtinendi inhibitiones, & mandata contra Prælatos, & judices ecclesiasticos, hoc enim nunquam docuit

100 Rota, † quæ optimè novit judices laicos, nec habitu habere jurisdictionem in clericos; immo illius penitus incapaces, arg. cap. causam, de rescript. & cap. sacerdotibus, 11. quest. 1. & propterea, cum sint inferiores judicibus ecclesiasticis, cap. deni-

que 95. listinib. & clem. Rom. ii, dejurejuri. Nec posse, nec habere ecclesiasticos corrigerere, aut eis inhibere, aut alia præcepta facere Abb. in dict. cap. quoniam, & quando, nu. n. 7, unde Domini non recesserunt à decisione in hac causa eoram R. D. meo Blanchetto, die 10. Aprilis proximè p̄teriti facta,

Anno 1594. + 4. Novembris, eoram R. D Decano Cartaginen. Portionis Domini recesserunt à resolutione facta, & censuerunt, satis constare de citatione validè executu: primò ex scripturis productis, quæ habentur in summaario numer. 1. constat de ablatione processus tam originalis, quam compulsati; & ejus transportatione ad consilium, quæ præsumitur facta ad instantiam partis interesse habentis, adnot. per Bart. in l. fin de quest. quare in odium eorum, qui simili recursu utuntur, sit omnis interpretatio ad favorem alterius partis, ita ut etiam copia simplici soleat fides adhiberi. Bald. in l. publicate, quest. 8. in fin. de testament. Jas. in auth. si quis in aliquo, in 7. fal. C. de edendo. Dec. conf. 36. colum 2. ver. non obstat. & extat Peregr. decis. 159. lib. 2:

Et facit, † quod impediens, quo minus citetur auxilio Consilij Regij, vel aliter, habeatur pro citato, cap. quoniam frequenter, §. porrò, ubi gloss. in verbo, impedit, ut lit contest. Card. in clemen. causam, quest. 13. de elect. cum alijs, per Tiraquel. de retract. Lign. §. 1. glos. 10. n. 102, & §. 2. gloss. numer. 9.

Non obstat, quod in summaario processus; quod exhibitum fuit, ubi adeat executive citationis, non reperiantur testes adhibiti, ut requiritur, cap. quoniam, de prob. Specul. in tit. de citat. §. sequitur, num. 19.

num. 9. Put. decis. 1. lib. 3. quia exhibitio-  
ne precessus ultimo loco facta apparet,  
quod, qui confecit summarium, solitus  
fuit omittere testes, qui nihilominus in di-  
cto processu in pluribus actibus interfuis-  
se leguntur.

103 Decimo septimo, † qui jurisdictiones, seu fructus, redditus, & proventus, ad Papam, & Sedem Apostolicam, & qualunque ecclesiasticas personas ratione Ecclesiarum, monasteriorum, & aliorum beneficiorum ecclesiasticorum pertinentes usurpant, vel etiam quavis occasione, vel causa, sive Romani Pontificis, vel aliorum ad id legitimam facultatem habentium expressa licentia sequestrant, ut dict. Bull. Cœn. Domini, num. 17. Appellatione enim jurisdictionum, ius*statuumque*, redditum, & proventuum, ad ecclesiás & beneficia pertinentium comprehenduntur bona quæcumque ecclesiastica, quæ eo ipso, quod ecclesia sunt tradita, & oblata, sancta, & religiosa censentur, cap. prædia, cap. nulli 12. quæst. 2. cum alijs de quibus infra. Personæ autem principales primò sunt usurpantes, secundò sequestrantes. Et ad dictam excommunicationem incurrendam, requiritur, ut bona usurpentur, aut sequestrantur, non qualitercunque, sed ut res, proventus, seu redditus ee-  
164 clebis: quia † fures, & latrones, qui hu-  
jusmodi furantur, non incident in dictam excommunicationis sententiam. Navar. in eodem cap. 27. num. 71. vers. sexta quod Graff. decis. aur. cap. 18. num 144. par. 1. lib. 4. & Sayr. eod. lib. 3. cap. 21. num. 1. 2. & 4.

Quæ opinio, quoad fures, & latrones 107 indistincte procedit, sed quoad alias per-

sonas, jurisdictiones, bona, fructus, redditus, & proventus ecclesiasticos usur-  
pantes, habent locum in foro consciencie tamum, in quo statutum dicto pœnitenti-  
tis; secus autem in soro contentioso, in  
quo, secundum acta & probata, est judi-  
candum. Felyn. in cap. pastoralis. num. 23.  
de off. deleg. & Gomes. in reg. de ann. pos-  
ses. quæst. 4. nu. 5. Ideo allegando, bona  
non esse ecclesiæ, aut ignorasse suisse ec-  
clesistica, ab excommunicatione non  
excusantur, si de contrario constat, nisi  
essent bona de recenti empta, vel ecclæ-  
siæ donata, de quibus probabiliter igno-  
rari posset. Contra usurpantes jurisdictiones, fructus, redditus, & proventus ec-  
clesiarum, seu beneficiorum ecclesiasti-  
corum, † proceditur ad sententiam de-  
claratoriam, non tamen de facto, quia  
debet præcedere monitorium, seu citatio,  
qua sequuntur, ut per Put. in  
decis. 271. num. 4. lib. 3.

106 Monitio enim canonica † tria præ-  
cedere debet, aut tribus monitionibus  
distinctis, vel unica pro tria, præfixo  
in monitorio termino trium, vel plurimum  
dierum, aut etiam plurimum horarum in  
in tribus terminis distinctarum, ut sit,  
quando, una dies pro primo, una pro  
secundo, & ultima pro tertio, vel si ne-  
gotium hoc requirat, octo horæ propri-  
mo, octo pro secundo, & reliquæ octo  
pro tertio & peremptorio termino, ac  
monitione canonica; hoc enim casu uni-  
caprotrino monitione sufficit, gloss. in  
cap. statuimus, in vers. monitionem, & cap.  
constitutionem, §. statuimus, de sentent. ex-  
communic. in 6.

Debetque fieri contra certas † perso-  
nas, si personatum certitudo haberi po-  
test,

test, alioquin sufficit monitio generalis contra iacertas personas, qui tales usurpationem fecerunt, ut per gloss. in eod. c. constitutionem in ver. nominatim, c. fin. s. vocationem, & ibi Franc. de elect. in 6.

108 Constat etiam debet judici de usurpatione testimoniis depositione, aut alias le- gitime & cu n enim auctore non probante reus absolvatur, l. qui accusare, C. de eden. nisi constito de allegatis, declaratio promulgari non potest: si vero reus compareat, allegando, se bona, quae possebat ecclesia, in suos usus convertisse, ut de jure sibi competentia, de quibus juribus se paratum edocere proponat, cu n res efficiatur dubia, a vero laico de jure pertineat, & de possessione ecclesie 109 constat illius confessione, qua & nulla major est probatio, ut inquit Ias. post alios in l. Tit. num 28 ff. de verb. oblig. Cravet, conf. 6. num. 3. & Monoch. conf. 110 num 14, ea ratione, quod probatio per confessionem dicatur notorium, ut tradit Bart, in l. scriptus, num. 2, ver. idem dicitur quod & ff. de relig. & sumpt. sun. Innoc, in cap. ex parte, il 1, num. 5, de verb. signif. & Abb, in cap. cum specialiis, porrò, num. 7. vers. concludit, de appell, cum enim ergatur de sententia excommunicationis à jure lata contra usurpantes bona ecclesiastica, de qua per concil. Trident. cap. XI, de reform. sess. 22, & Bull. Cœn. Domini 111 de qua supra & pro excessu notorio in declaratione ferenda nulla solemnitas est adhibenda: sed etiam sine citatione potest quis excommunicatus declarari, Innoc, in d. cap. ex parte, num. 5, Abb, in cap, pvernit il 1, num. 7, de appell, & Fe- yn, in cap, Rodulphus num. 41, vers. intel- ligere secundo de rescrips, prout etiam quan-

da sententia excommunicationis incurritur ipso facto per text, & gloss, in cap, reprehensibilis, in ver, ipso suo genere, de appell, & ibi Abb, num. 6, & 7,

III Spoliants & quovis modo jura usurpat: & ideo contra spoliantes omnia jura insurgunt, ita quod spoliatus, antequam cognoscatur de domino, in primis, & ante omnia est restituendus, Bart, in l, si quis ad se fundum, num. 2, C, ad l, l. lib, de vj, pub, & Menoch, conf. 2, num. 185, lib, 1, & restitutio datur ad iura, quibus quis fuit spoliatus, & sic ad ecclesiastica jura usurpata, sive sint corporalia, sive incorporalia: possessio enim acquisita est jus, l, peregrin. de acquir, possess, Erquod appellatione juris possessio includatur, probat Gomes, post alios per ipsum allegatos, in reg, de non toll, jur, quas, quefi, num. 5, 6, & seq,

112 Quapropter & spoliator incidit in Bul- lam Cœnæ Domini, à qua quis excusat non potest, excipiendo de iuribus sibi competentibus: quia cum presumptio sit contra spoliantem, etiam quod confiteatur qualificatè, potest illa confessio pro parte acceptari & pro parte impugnari Bart, in l, Aurelius §, idem quesitum num. 2, ff. de liber, leg, & Cravet, conf. 150, num. 5, longè enim com- modius est possidere, & adversarium ad onera petitorij compellere, quam alio possidente, petere, l, is qui destinavit ff. de rei vend, tria monitio, de qua supra num. 106, regulariter requiritur ad sententiaz excommunicationis validitatem, cui tamen Papa non ligatur, quia Paulus quando Hymeneum, & Alexandrum tradidit Satanæ, non præmisit triplam mo- nitionem, nec formam, quod una suf- ficeret

ficeret pro tribus, quemadmodum nec iam à sponte dantibus, & solventibus.  
 illam præmisit, cum fornicatorem Corin 114 Accessoriæ † verò personæ sunt, quæ  
 thium excommunicandum scriberet, unde ait, ego quidem ablens corpore,  
 præsens autem Spiritu jam judicavi, ut præsens, eum, qui sic operatus est, in  
 nomine Domini Nostri Jesu Christi tradere hujusmodi hominem Satanæ in in-  
 teritum carnis. Corint. cap. 5. in quo for-  
 man excommunicationis; ostendit, cap.  
 audivimus post med. vers. unde Apostolus, 24.  
 qu. 1. & cap. audi, denique, 11. quest. 3. Hoc  
 enim gladio utuntur potissimum Summi  
 Pontifices, cum nonnulli iniquitatis filij in  
 inobedientiæ contumacia perseverant, &  
 tanti parentis iusta præstare recusant; Papa  
 autem est loco Petri, qui in administratio-  
 ne fuit major auctoritate Paulo, 21. dist.  
 insim. vers. Petrum verò, unde & Papa,  
 qui est loco Petri, est etiam major Paulo,  
 & alijs Apostolis, cap. in novo, eadem 21.  
 distinct. c. puto, 2. qu. 7. & Jo. à Capistr. in  
 trist. de auctorit. Pap. 3. par. princip. nu-  
 mer. 12.

113 Decimo octavo † eandem excommu-  
 nicationis sententiam incurvant imponen-  
 tes decimas, collectas, & alia onera perso-  
 nae ecclesiasticæ, & offenditur libertas ec-  
 cleiastica in impositione onerum, direc-  
 tè, vel indirectè, à quibus, tam personæ  
 clericorum, quam eorum bona sunt im-  
 munia, ut per Cajetan. in ver. excommuni-  
 catio, cap. 40 & Azor. lib. 5. institut. moral.  
 cap. 12. §. ego sanè sub littera D. Abb. in cap.  
 non minus, num. 3. de immunit. eccl. & cap.  
 quinquam, de cens. in 6. Personæ enim  
 principales, quæ in eandem censuram in-  
 currunt, sunt imponentes decimas,  
 collectas, tales, præstantias & alia one-  
 ra similia exigentes, recipientes, et-

iam à sponte dantibus, & solventibus.  
 114 Accessoriæ † verò personæ sunt, quæ  
 prædicta facere, exequi, procurare, quæve  
 auxiliū, consilium, vel favorem præsta-  
 re in prædictis non verentur, per se, vel per  
 alios, directè, vel indirectè, cuiuscunque  
 ordinis, gradus, vel conditionis fuerint,  
 ut in dict. Bullæ Cœna Domini, num. 18. Per-  
 sonæ autem, & res, quibus dicta onera  
 imponi prohibentur, de quibus eodem n. 18.  
 sunt clerici, Prælati, & alia personæ ecclæ-  
 siasticæ; ac eorum, & ecclesiastum, mona-  
 steriorum, & aliorum beneficiorum ecclæ-  
 siasticorum bona etiam patrimonialia,  
 necnon fructus, redditus, & proven-  
 tus eorundem, ut per Navar. in c. 27.  
 num. 71. vers. & qui collectas. Sayr. in eodem  
 lib. 3. cap. 22. num. 1. & Card. Tolet in  
 terminis bonorum patrimonialium, in in-  
 struct. sacerd. cap. 29. §. adverte non solum,  
 lib. 1.

115 Bullæ Cœna † Domini radix, & fun-  
 damentum hoc casu est, quod, cum in  
 omni republica, ad sublevandas commu-  
 nes necessitates, necessaria sint aliqua one-  
 ra, tam realia, quam personalia, in quorum  
 distributione servanda est ratio justitiae,  
 tam commutativæ, quam distributivæ.  
 Commutativæ quidem, ut non, nisi ex cau-  
 sa urgenti, imponantur. Distributivæ verò,  
 ut inter cives pro uniuscujusque viribus, &c  
 facultate distribuantur.

116 Admodum rationabile, † & etiam  
 valde conforme juri naturali, & divino  
 fuit, ut ab hujusmodi oneribus personæ ec-  
 clæsiasticæ, tam in leipsis, quam eorum  
 bonis immunes essent, ut post Sot. 4. di-  
 stinct. 25. quest. 2. artic. 2. tenet Sayr. dict.  
 cap. 22. num. 4 & 5. In seipsis enim; quia  
 sicut jure divino Ecclesiæ ministri sunt

TIT. con-

constituti; ita etiam eidem juri conforme est, ut judicibus secularibus non sint subjecti: In bonis autem, quia, cum tributa, & vectigalia Regibus, & alijs Principibus ad suam ipsorum, & reipublicae sustentationem exsolvantur, † & clerci non minores operas, & labores rei ecclesiasticae impendant; aequum, & juri naturali, ac divino consonum fuit, ut à solutione tributorum exempti essent, ut legitur Genes. cap. 47. & cap. tributum, 23. quæst. 8.

Ideò Constantinus, & Constans Imperatores, ecclesiasticas personas privilegio immunitatis gaudere voluerunt; scientes magistris religionibus, quam officiis, & labore corporis, vel subdere imperiale rem publicanum contineri, cap. in qualibet, 23 quæst. 8. Sanc. eodem capit. 22. numer. 3. cum allegatis supra in cap. 14. num. 9. par. 1.

118. Hac tamen exemptione, & immunitate adeo plenè personæ ecclesiasticae, & eorum, ac eccliarum bona fructus, redditus, & proventus gaudere debent; ut, qui per se, vel alios directe, vel indirecte, ab eisdem onera imposita exigere prælument, eandem excommunicationis pœnam incurvant, ut in Bull. Cœn. Domini, dicto numer. 18. vers. nec non quæ per se.

119. † Indirecte enim exigitur, colonos, seu massarios occasione culturæ bonorum ecclesiasticorum, hospitatione militum, vel aliorum gravaminum onerando, aut ab ipsis exigendo: quia quæ à colonis pro labororio, seu traffico bonorum ecclesiasticorum in totum, vel pro octava, aut alia parte exiguntur, in præjudicium ecclesiasticarum personarum percipiunt-

tur, quia ratione oneris res minoris astimationis efficitur, gloss. final. in l. generali, § final. ff de ususfruct. leg. & Olasch. decif. 83. num. 9. Unde ecclesiastici non ita de facili inveniunt rusticos, qui sua prædia colere velint, ut animadvertisit Feder, de Sen. conf. 111. num. 10: in fin. quidquid contraria teneat ibi in principio, ut validioribus rationibus, & auctoritatibus infra demonstrabitur: quia, si coloni ad onerum solutionem, seu militum hospitationem, qua non parvum onus infertur, gravarentur; laici per indirectum exigent collectas ex bonis ecclesiasticis, que sunt hoc casu etiam ex persona colonorum exempta, ut l. 1. & 2. C. de Episc. & cler. cap. Eccliarum, & ibi gloss. in verb. clericorum, 12. quæst. 2. cum alijs suprà, in cap. 14. nu. 6. 31. 32. 33. & 35. par. 1. allegati Exigentes autem, excommunicationis sententiam in Bullam Cœnæ Domini contentam incur- runt, ut in eadem Bull. eodem nu. 18. vers. non. dict. c. 14. num. 35.

Exemptio † enim competens bonis ecclesiasticis est realis; & ideo comprehendit quoscunque colonos, ut declarat gloss. in clem. 1. in ver. excolendas, circa fin. quam sequuntur Jac. & Imol. ubi etiam Abb. num. 10. Qui illam dicit esse notandum ad similia, de decim. idem Abb. in c. ex parte, numer. 4, eodem tit. & in conf. 8. numer. 3. Rot. decif. 4. numer. 1. de privilegiis in antiqui. & in una Cœnarien. coram Cantuccio, decif. 23. num. 6. par. 2. Grat. conf. 130. cui subscripserunt Alciat. Salutiol. Bero, August. & Ianer. nu. 4. ubi pluribus fundamentis hæc conclusio comprehabar, & latè Surdi. conf. 301. numer. 62. 63. & 78. volum. 3. & inquit Bald. quod, si coloni isti gravarentur, de facto gravarentur, &

no

- non de jure, in l. cum duobus, §. si in coeun-  
da, ff. pro soc. & in l. 2. 3. nov. C. de episc.  
& cler.
- 121 † Coloni enim ecclesiarum eorum  
bonorum, nec possessionem habent,  
nec dominium; sed tantum detentionem,  
auth. item nulla communitas, & l. de his,  
C. de episc. & cleric. Alexand. cons. 35. viso  
processu, numer. 12. lib. 4. & Card. Tusch.  
pract. concl. jur. consl. lib. 2. numer. 1. & 2.  
Ideo, si gravarentur ratione fructuum,  
quos ex prædiis percipiunt; possent perso-  
luta à dominis prædiorum repetrere, ut  
tradit. Alex. in cons. 35 n. 12. lib. 4. & cons. 4.  
lib. 5. per text. in l. si pendentes, §. si quid  
cloacarū ff. de usufruct. Sicque per indirec-  
tum ab ecclesiasticis viris extorquent:  
quapropter in excommunicationis sen-  
tentiam in Bull. Domini contentam inci-  
idunt, ex suprà allegatis.
- 122 Si enim † coloni ultra bona ecclesia-  
stica, quæ colunt, habent etiam bona  
propria eorum nomine allibrata, pro illis  
à solutione onerum non excusantur, ut  
coloni ecclesiasticarum personarum: sed  
pro rata eorum, quæ proprio nomine  
possident, onera persolvre tenentur; &  
ita distinguit Rebuff. in l. 2. penes quos,  
nu. 2. & 3. & Bart. nu. 1. C. de agris. & cens.  
lib. 11.
- 123 Quid autem, † si imponatur onus  
quod publicam utilitatem respiciat, tam  
clericorum, quam laicorum; ut ad reparatio-  
nem murorum, fluminum, restauratio-  
nem viarum, pontium, vel populum à pe-  
ste custodiendum? videtur quod ratione  
naturali, quæ limitat legem, clerici non sint  
exempti; sed concurrere teneantur, non ta-  
men cogendi, nisi à Papa, Duen. reg. 100.  
numer. 17. Did. Perez. l. 1. tit. 4. lib. 4. ord.
- Navar. cap. 27. numer. 115. ver. tertia quoda.  
Et ita se habere communem usum Hi-  
spaniae, ex l. 11. & 12. tit. 3. lib. 1. novæ recom-  
pil. testatur Covat. loco suprà citato, &  
alij iustinentes diétam opinionem. Atta-  
men etiam tributa ad reparationem mœ-  
niūm, & fluminū, ac ad restaurationem  
viarum, & pontium, vel custodiendum  
populum tempore belli, aut pestis, à laicis  
impunè exigi possunt: dummodo ad hoc  
fuerint plures causæ sufficiētes necessa-  
riæ, & non aliæ: quarum
- 124 Prima est, † quod immineat maxima,  
& urgens necessitas, ut quando hostis cum  
exercitu stat in agro, obsidendo civitatem,  
quo tempore, nec ecclesiastici à muro-  
rum, seu civitatis custodia possunt excusa-  
ri: ut cunctis vigilantibus melius valeat  
civitas custodiri, cap. p. venit, & ibi gloss.  
in ver. modo, & Abb. numer. 1. 4. & 6.  
de immun. eccles. & in histerminis proce-  
dere possunt allegata per Ofasc. in decis.  
seu potius, consil. 68. alias 181. numer. 24.  
& 25. Sed, cessante hac urgentissima belli  
125 causa, clerici non tenentur: † quia limi-  
tata causa limitatum producit effectum  
l. cancellaverat, ff. de his quæ in testam. delen.  
& Tiraq. in tract. cessant. cau. par. 1. nu-  
mer. 142.
- 126 Secunda, † pro reparatione flumi-  
num, pontium, & viarum, quoties com-  
munis laicorum, & ecclesiasticorum urget  
necessitas, & concurrerit utilitas, ut per Abb.  
in cap. non minus, num. 18. & Bald. in l.  
ad instruções, n. 2. C. de sacrosanct. eccl. es.  
Dummodo laici non habeant particulares  
redditus Universitatis, ut pedagia, gabellas  
molendina, furnos, pascua, portus, písca-  
tiones, & similia, quæ ad particulare Uni-  
versitatis commodum, & utilitatem per-  
cipiant,

Tit 2 cipient,

cipient, ad hujusmodi onera, & impecas sustinendas, de quibus optime per Cardin. Tolet. in instruct. sacerdot. c. 21. sub n. 2. Quia tunc, cum pedagia, gabelas, & passagia sub quounque nomine, & titulo exigit ab advenis, multionibus, rectoribus, equitibus, bobus cum plaustris, & aliis animalibus transeuntibus, pontes, portus, & vias, ut plurimum de vastantibus, percipiunt; sumptibus communitatum ad hujusmodi refectiones, & reparations tenentur. Cepol. de serv. viar. num. 47. & Azor in d. lib. 5. institut. moral. cap. 13. vers. octavo queritur. Contra facientes verò sententiam excommunicationis incurruunt; donec integrè satisfecerint, ut cap. non minus. & cap. adversus, de immunit. eccl. quæ per Bull. Cœn. Domini fuerunt innovata, ut per Cardin. Tolet. in ead. instruct. sacerd. lib. 1. c. 29. vers. adverte paterem in fin. & Sayt. in d. c. 22. n. 11.

**327** Tertia, † ut Clerus teneatur concurrens ad onera, in quounque calu requiritur, quod bursa priacipis, & clibitorum laicorum sit adeò exhausta, ut Episcopus, & cleris, tantam necessitatem, & utilitatem videntes, existimant ad sublevandas communes necessitates, & utilitates, ubi laicorum facultates non sufficiunt, subsidia per Ecclesiæ esse conferenda arbitrio, & iussu Pontificis Maximi, cap. non minus, §. quo circa, cap. adversus, ver. verum si, de immunit. eccl. cap. 1. extravag. comm. eod. tit. Bero. cons. 31. num. 12. volum. 1. Cephil. cons. 154. num. 22. vol. 2. & Bursat. cons. 16 num. 66. volum. 1.

**328** Et quod, † Episcopi, capituli, ac totius cleri consensus accedit, Innoc. in c. 2. de loc. & conduc. & Abb. in d. cap. non minus, n. §. de immunit. eccl. nec eorum

consensus sufficit, quia requiritur etiam Sedis Apostolicae auctoritas, sicut in superioribus omnibus, c. clericos, laicos §. nos igitur, de immunit. eccl. in 7. cap. adversus, vers. propter imprudentiam & ibi Abb. numer. 1. & in extravag. comm. & cap. 1. §. ceterum, eod. tit. Bull. Cœn. Domini sub num. 18.

**329** Ideo † non subsistit opinio Olsach. in suo conf. incipien. cum anno 1554. impresso, in decif. Podemont. post decis. 67. vel secundum ult. impresso. post decis. 180. num. 21. 23. 24. 25. & 30. & Balb. in consequenti, sub. numer. 29. 30 & seq. Quibus in locis conantur sustinere, clericos à laicis cogi posse ad concurrendum in solutione onerum auctoritate laicali impositorum. Nam dicta opinio est expresa contra text. ejusdem Bull. Cœn. Domini, dict. num. 18. Sayr. lib. 3. cap. 23. num. 1. & 2. & ita procedit text. in auth. & ita iudicium: quæ reformat jura antiqua, C. de Episc. & cler. Bald. in l. ad instructiones, num. 2. & c. 3. eod. tit. & cap. si diligenter, de for. comp. nisi tanra fuerit subita necessitas, quod ad Romanum Pontif. commode aditus non pateat: quia tunc sufficeret Episcopi, & cleri consensus, ita ut, & Papæ quam priam ianotescat, confirmandus cap. generaliter, § placet, junct. gloss. in verb. necessitatibus, 16. quest. 1. gloss. 1. in cap. tributum, 23. quest. 8. cap. non minus, de immunit. eccl. & Azor. eod. cap. 13. vers. octavo queritur.

**330** Vnde prædictis † non concurrentibus, cogentes clericos ad onerum solutionem, eosdem contra factorum canonum dispositionem libertatem ecclesiasticam gravant. Quapropter in eandem excommunicationis sententiam Bull. Cœn. Domini

mini

minim incurunt, ut in ead. Bull. eod. n. 18. ibi, innovantes decreta super his per sacros causones, &c. Card. Tolent. loco supra citato, & Sacra ubi supra. Nec subsistunt deducta per Balb. eod. cons. num. 33. & seq. quem etiam sequitur Ofalc. eod. num. 21: & 23. & post alios Lopez. in annot. ad tract. crim. D. az. c. 103. ubi fere per tot. plura deducit, quia, cap. principes seculi, 23. quest. 5. & cap. filii, 16. quest. 7. per ipsos allegationem probant assumptum, quod deficiente superiore ecclesiastico, vel recusante efficere, ut pro bonis ecclesiae fiat contributio, possit laicus negligentiam superioris ecclesiastici supplere. Quia ille text. tantum probat, quod Principes seculares ad hoc sunt instituti, ut Ecclesiam defendant, & reos criminum vivere non permittant; ut inquit gloss. ibi in verb. Principes; qui text. est adeo clarus, ut in dubium revocari non possit, in ver. ceterum, ibi, quod intra Ecclesiam potestates necessaria non essent; nisi, ut quod non praevalit sacerdotes efficere per doctrinæ sermonem; potestas hoc imperet per disciplinæ terrorem, ut bene declarat Archid. nempe, per disciplinam cruentarum vltiorum, quas Ecclesia non exercet, ut in eod. cap. Principes, & text. in cap. in Archiepiscopatu, in fin. de raptor proceditque, ubi potestas Ecclesiae non potest idem facere propter facti resistantiam tunc potest implorati brachium seculare, ut not. Aufster. in addit. decis. capel. Tolos. quest. 149. per text. in cap. 1. de offic. ord. & ibi gloss. & dd. & Campeg. in tract. de com. cap. 9. num. 85. tom. 13. Secularium enim dignitatum administratoribus defendantarum ecclesiastum necessitas incumbit; quod, si facere contempserint, à communione sunt repellendi.

lendi, per text. in c. dicat aliquis, in fin. 23. quest. 5. Vnde, quod necessarium favore sacerdotum facere tenentur, in odium retorqueri non potest. Hisque, ac similibus de causis magistratus seculares ecclesiasticis invocantibus, brachium seculare praestare tenentur; ex alibi supra allegatis. Nec quidquam facit, glo. 2 in eod. cap. Principes in contrarium citata; quia jura per eandem gloss. allegata, & cap. filius cum gloss. 16. quest. 7 in argumentum adducta, in diversis terminis loquuntur, ut legenti patet ad sensum, ut post Io. And. quem citat, optime responderet Abb. in c. qualiter, & quando, sub. num. 7. de Iud. & ex diversis non sit illatio, & spinianus exuli, ff de minor. Sed bona ecclesiastica sunt immunita de jure divino, ac privilegio etiam Constantini, Constantis, Valentiniiani, & Iustiani Imperatorum, quibus tamen opus non habebat Ecclesia jure divino luffulta, ut in cap. in qualibet, 23. quest. 8. tributum autem Ecclesia non nisi spirituale, Imperatoribus dare tenetur, ut per gloss. in cap. tributum, subverso defensare, quam sequitur Archid. ead. q. 8. 131. Quod tamen autem index secularis non possit supplete defectum iudicis ecclesiastici, quo est longè minor, post communem aliorum doctorum ibi citatorum opinionem, tenuit Rot. ut sup. num. 92. quinimò judices laicos, nec habitu habere jurisdictionem in clericos; imò illius esse omnino incapaces, fuit decisum in eadem Rota, coram Pegna, ut in decis. de qua supra n. 99. Idem, nec subsistunt deducta per Fatinac ubi, inquit, quod judice ecclesiastico negligente, possit Iudex, & Princeps laicus, illius negligentiam supplere, ut in sua praxi crimin. cap. 8. n. 23. vers. limi. a

certio hinc nonam : quia ejus opinio est contra text: in cap. solita, §. præterea , ubi etiam glossa de major. & obed. & reprobata à Rotar in locis supra allegatis , præcipue numer. 92. 93. & 100. & alijs per me supra deductis .

132 Incurrunt † etiam dictæ excommunicationis sententiam , qui predicta abque Romani Pontificis speciali , & expressa licentia imponunt, & diversis etiam , exquisitiisque modis exigunt ; & præmissa facere , vel procurare , aut in eisdem consilium , auxilium , vel favorem præstare non verentur ; cujuscunque sint dignitatis , præminentiae , ordinis , conditionis , aut status , etiamsi imperiali , aut regali fulgeant dignitate ; seu Principes , Dukes , Comites , Barones & alij Potentatus , quicunque etiam Regnis , Provincijs , civitatibus , & terris quoquomodo præsidentes , & consilia- rii , senatores , aut quavis etiam Pontificali dignitate insigniti ut in eadem Bull. eodem numer. 18 & Sayr. eodem cap. 22. numer. 1. & 2. Hoc enim casu agentes , consulentes , & favorem præstantes pati pena puniuntur , & haec æquiparantur atrocissimis delictis , in quibus consulentes pati pena plectuotur , ut c. felicis , de pena in 6. clem. si quis studente , eodem tit. & Felyn. in cap. sicut dignum , num. 8. de homicid. consilium autem præstatut rogado , impellendo , instruendo , vel securoram utilitatem ostendendo Sanct. Antonin. in 3. par. tit. 25. capit. 2. & 3. & Sayr. eodem lib. 3. c. 15. num. 12.

133 Decimonono , eadem excommunicationis sententia fertur contra omnes , & quoscumque magistratus & judices , notarios , scribas , executores , & subexecutores , quomodolibet se interponentes

in causis capitalibus , seu criminalibus contra personas ecclesiasticas , illas pro- cessando , banniendo , capiendo , seu sententias contra illos proferendo , vel exequendo , sine speciali specifica , & expressa sanctæ Sedis Apostolicæ licentia , etiam si talia committentes fuerint consiliarij , senatores , præsidentes , cancellarij , vicecancellarij , aut alio quovis nomine nuncupati , ut in eadem Bulla Ca- na Domini num. 19. & Sayr. dict. lib. 3. cap. 23. num. 1. & 2.

134 Antiquitus † civitates , quæ populari statu regebantur ostracismo , qui genus relegationis existebat , in consilio per calcula utebantur ; & qui quodam suffragiorum numero damnabantur , ad decen- nium in Argivam relegabantur ; & eos qui excellere videbantur , propter diviti- as , vel amicos , aliamve potentiam , extra civitatem ad dictum tempus tyrannico more relegate solebant ; non ad crimi- nis improbitatem castigandam , sed ad potentiam moderandam , Arist. lib. 3. politic. lect. 12. §. quapropter à civita-tibus , & Plutarc. in vita Aristidius .

135 Hic † ostracismus , mutato nomine , & discolatus dictus , etiam hodie in quadam civitate est usu receptus , quæ diu- turna temporis consuetudine eo abusa est ; cum enim non complectatur , nec complecti possit alienos subditos in alie- nam messem falcam importendo , magi- stratus ejusdem civitatis , penes quanto- tius imperij residet auctoritas , ecclesiasti- cas personas eodem discolatu judicare conatur , eosque suffragijs cribrando , & ventilando factiosos nominat , ac exules etiam publico edicto renunciat , & fuit à me quæsumus , an magistratus ille sen- tientia

tentiana excommunicationis in Bulla Cœnæ Domini contentam incurrat: & quid si procedatur ad vota, tamen non sufficient ad condemnationem, ac propere condemnatio non sequatur.

Pro parte negativa deducitur, hunc magistratum discolatus ab antiquissimo tempore fuisse usū receptum, & habere naturalem æquitatem pro bono regimine reipublicæ: ne illius quies ab Ecclesiasticis viris discolis, & incorrigibilibus, privilegio fori fretri, turbetur.

¶ Et quod antiqua consuetudo legiti-  
mè præscripta concernens bonum regi-  
men reipublicæ, & publicam urilicatem  
ratione naturali potest addere, diminue-  
re, & distinguere privilegium; propter  
quod clerici exemptione gaudere non  
possint, ut cap. ultimo, & ibi Innocent.  
& Abb. de consuet. Et cum hoc institutum  
sit antiquissimum habet vim legis, &  
pro lege servari debet. Bart. in l. 1. §.  
dénique num. 1. ff. de acqu. plu. arc.

Contrarium tamen, quod dictæ ex-  
communicationis sententiam magistra-  
turum incurrat, probat expressè textus Bull.  
ibi, quomodolibet se interponentes in  
causis capitalibus, seu criminalibus contra  
personas ecclesiasticas, illas proces-  
sando, banniendo, capiendo, seu sen-  
tentias contra illas proferendo, vel exe-  
quendo.

¶ Et dicta † Bulla est consona non so-  
lum juri canonico, ut cap. si diligenter & cap.  
at si clerici, de jud. sed etiam juri Cæsareo,  
ut habetur in constitut. Feder. Imper. in tit.  
de stat. & consuet. cont. liber. Eccles. §, item  
statuimus, in us. feud. que est repetita, in  
auth. statuimus C. de Episc. & clér. Et jure  
divino quo clerici legibus civilibus Prin-

cipum sunt soluti, arg. Genes. c. 47. Esd. 1. c. 7.  
138 † Licet enim plures theologi, aliquæ  
doctores teneant, clericos exemptos esse  
à civili laicorum potestate jure canonico,  
non autem divino; & primò inter Ca-  
nonistas pro hac opinione allegatur In-  
noc. in cap. 2. nu. 1. de major. & obed. ubi, sed  
quæres, quis exemit clericos de jure Im-  
peratoris, cùm prius ei subessent? res-  
ponde, quodd Papa, consentiente Impe-  
ratore, juribus per ipsum ibi allegatis;  
Alciat. in cap. cùm non ab homine colum. 2.  
de jud. Covar. præct. quæst. cap. 31. num. 2.  
vers. contraria opinio, & lib. 2. var. resolut.  
cap. 20. num. 2. Quam opinionem fecuti  
fuerunt. & tenentur plures juniores  
Theologi nempe Medin. dereb. refut. q. 19.  
Vicet. relect. 1. de potestate Ecclef. qu. 6. propos.  
2. Sot. in 4. dist. 25. q. 2. artic. 2. conclus. 3. 4.  
& 5. Ledel. 4. par. 2. q. 20. art. 4. vers. hys-  
tantibus, conclus. 2. & 3. Palac. in 4. dist. 2. 5.  
conclus. 3. Salon. 2. 2. q. 67. art. 1. conclus. 4.  
Ban. 2. 2. quæst. art. 1. & novissimè Hie-  
de Cæval. præct. quæst. com. cont. com. quæ-  
stio. in fin. doctores supra citati præ-  
cipue fundant eorum opinionem in dict.  
Innoc. can. qui tamen loco supra allega-  
to magis contrariam opinionem firmat,  
ibi, unde dicimus, quodd exempti à  
Deo, allegando cap. si Imperator 96. dist.  
ubi junct. gloss. in verb. discuti, probatur  
clericos à Deo exemptos esse à laicorum  
jurisdictione, & sic jure divino à legibus  
Principum secularium foro solutos, &  
Innoc. sequitur Abb. nu. 1. & 2. & in cap.  
at si clerici nu. 2. 3. vers. considero, de jud.  
cap. bylvest. ibi contra leges divinas 11.  
quæst. 1. gloss. in cap. quamquam in ver. di-  
vino de cens. in 6. Fely. in cap. Ecclesia S.  
Mariæ nu. 6. de conflit. Oldrad, cons. 83.